
Secretaria de Estado da Saúde de São Paulo
Centro de Documentação

ctd(a saude. sp.gov.br   

 

  Diário Oficial  

Poder Executivo 

Estado de São Paulo Seção I 

Palácio dos Bandeirantes 

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344  
 

Nº 126 - DOE de 29/06/22 - Seção 1 – p.54 

 
 
 

Saúde 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

 

Resolução SS nº 79, de 28-6-2022 

 

Estabelece a transferência de recursos financeiros do Fundo Estadual de Saúde para Fundos Municipais 

de Saúde, em consonância ao programa 0930 - Atendimento Integral e Descentralizado no SUS/SP, 

decorrentes de Demandas Parlamentares, para o financiamento de ações e serviços para assistência 

integral à saúde da comunidade e dá providencias decorrentes. 

 

O Secretário da Saúde, considerando: 

- o que dispõem os artigos 165 e 166 da Constituição da República e 175 e 176 da Constituição do 

Estado de São Paulo; 

- o Decreto 53.019, de 20-05-2008 que em seu art. 3º contempla a previsão de transferência aos 

Fundos Municipais de recursos destinados a atender situações emergenciais ou de riscos sanitários e 

epidemiológicos vinculada à observância das disposições de ato normativo a ser emanado pela 

Secretária de Estado da Saúde; 

- a Resolução SS 55, de 21-05-2008 que, em seu art.1º, prevê as transferências aos Fundos Municipais 

de Saúde para programas e projetos municipais no âmbito da atenção básica, componentes de 

programas e estratégias do Sistema Único de Saúde do Estado - SUS/SP e outras ações e situações 

emergenciais ou inusitadas de riscos sanitários e epidemiológicos por intermédio de resolução 

específica; 

- a necessidade de prover aos Municípios recursos financeiros que garantam a necessária e adequada 

assistência à saúde à população; 

- que os recursos a serem transferidos aos Municípios - Anexo I, referem-se as Demandas 

Parlamentares de 2022 e integram o orçamento da Pasta; 

- a necessidade de adoção de estratégias que assegurem os níveis de eficiência e eficácia na gestão do 

Sistema Único de Saúde,  

 

Resolve: 

Artigo 1º - Efetuar transferência de recursos financeiros, por intermédio da Secretaria de Estado da 

Saúde de São Paulo, do Fundo Estadual de Saúde aos Fundos Municipais de Saúde para cumprimento 

das Demandas Parlamentares, conforme Anexo I, para fortalecer as ações e serviços de assistência à 

saúde da comunidade, em consonância ao programa 0930 - Atendimento Integral e Descentralizado no 

Sistema Único de Saúde - SUS /SP. 

Parágrafo Único - É vedada a destinação para pagamento de pessoal ou encargos sociais, conforme o 

art. 166, parágrafo 10º da Constituição Federal. 

 

Artigo 2º - Os recursos financeiros, referidos no artigo 1º, serão repassados aos Fundos Municipais de 

Saúde, em parcela única, vinculadas sua utilização, pelos gestores municipais, no custeio de ações de 

saúde e investimento, voltadas diretamente à assistência à saúde. 

 

Artigo 3º - Caberá ao Gestor Municipal, para efeito de prestação de contas, apresentar, à Secretaria de 

Estado da Saúde, no Relatório de Gestão Anual, de forma destacada e detalhada, as ações e serviços 

realizados com os recursos financeiros indicados no Anexo I, obedecidas as demais condições da 

Resolução SS 55, de 21-05-2008. 

 

Artigo 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 



Secretaria de Estado da Saúde de São Paulo
Centro de Documentação

ctd(a saude. sp.gov.br   

 

 

ANEXO I 

(a que se reporta a Resolução SS - 79, de 28 de junho de 2022) 

ITEM EMENDA MUNICÍPIO CONVENIADO OBJETO VALOR 

001 2022.050.44579 ALAMBARI 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 150.000,00 

002 2022.253.44804 AMPARO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 3.000.000,00 

003 2022.012.44508 ANDRADINA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

004 2022.050.44580 ANGATUBA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 150.000,00 

005 2022.050.44581 ANHEMBI 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 150.000,00 

006 2022.253.44824 APIAÍ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 200.000,00 

007 2022.050.44582 APIAÍ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 150.000,00 

008 2022.050.44584 ARCO-ÍRIS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 150.000,00 

009 2022.253.40484 AREALVA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

010 2022.050.44585 ARIRANHA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 150.000,00 

011 2022.253.44807 ATIBAIA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 4.000.000,00 

012 2022.253.44825 BARUERI 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 2.125.000,00 

013 2022.012.44509 
BERNARDINO DE 
CAMPOS 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio R$ 100.000,00 

014 2022.165.44729 BOITUVA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Aquisição de veículos R$ 250.000,00 

015 2022.050.44587 
BOM SUCESSO DE 
ITARARÉ 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio R$ 150.000,00 

016 2022.161.44479 BRODOWSKI 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Aquisição de 
equipamentos 

R$ 250.000,00 

017 2022.012.44510 BURITAMA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

018 2022.050.44588 CABREÚVA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 150.000,00 

019 2022.050.44589 
CACHOEIRA 
PAULISTA 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio R$ 130.000,00 

020 2022.012.44511 CAJATI 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

021 2022.012.44512 
CAMPO LIMPO 
PAULISTA 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio R$ 300.000,00 

022 2022.050.44591 CANAS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 130.000,00 

023 2022.165.44732 CAPÃO BONITO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

Equipamento Saúde - 

Arco Cirúrgico 
R$ 300.000,00 

024 2022.012.44513 CARAPICUÍBA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 4.000.000,00 

025 2022.020.44644 CARAPICUÍBA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 2.000.000,00 

026 2022.019.44652 CATIGUÁ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Investimento R$ 150.000,00 

027 2022.012.44514 CERQUEIRA CÉSAR 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 600.000,00 

028 2022.050.44592 CERQUILHO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 150.000,00 

029 2022.165.44736 CERQUILHO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 250.000,00 



Secretaria de Estado da Saúde de São Paulo
Centro de Documentação

ctd(a saude. sp.gov.br   

 

030 2022.253.44828 CESÁRIO LANGE 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 200.000,00 

031 2022.012.44515 CONCHAL 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

032 2022.096.39607 COSMÓPOLIS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 1.200.000,00 

033 2022.253.40482 DOIS CÓRREGOS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 150.000,00 

034 2022.019.44659 DOLCINÓPOLIS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 50.000,00 

035 2022.047.39131 DRACENA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 3.000.000,00 

036 2022.050.44594 ELDORADO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 150.000,00 

037 2022.050.44595 EMBAÚBA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 150.000,00 

038 2022.019.44661 FERNANDÓPOLIS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 200.000,00 

039 2022.012.44518 GUARARAPES 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

040 2022.253.40485 IACANGA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

041 2022.012.44519 IBIÚNA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 500.000,00 

042 2022.050.44599 ICÉM 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 150.000,00 

043 2022.096.39610 IGARAÇU DO TIETÊ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 1.000.000,00 

044 2022.050.44600 IGARAÇU DO TIETÊ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Aquisição de Van R$ 150.000,00 

045 2022.050.44601 IGARATÁ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 130.000,00 

046 2022.050.44602 ILHA SOLTEIRA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 250.000,00 

047 2022.012.44520 INDIANA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

048 2022.050.44603 ITABERÁ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 150.000,00 

049 2022.012.39634 ITAÍ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

050 2022.052.39590 ITAÍ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

051 2022.012.44521 
ITAPECERICA DA 
SERRA 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio R$ 600.000,00 

052 2022.253.44803 
ITAPECERICA DA 
SERRA 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio R$ 5.000.000,00 

053 2022.076.44478 ITAPIRA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 150.000,00 

054 2022.050.44604 
ITAPIRAPUÃ 
PAULISTA 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio R$ 150.000,00 

055 2022.165.44750 ITARARÉ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 500.000,00 

056 2022.012.44523 JACI 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

057 2022.012.44524 JAGUARIÚNA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

058 2022.253.44810 JANDIRA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 1.500.000,00 

059 2022.047.39542 JANDIRA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 2.000.000,00 

060 2022.253.44806 JARINU 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 2.000.000,00 

061 2022.050.44605 JOANÓPOLIS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 200.000,00 



Secretaria de Estado da Saúde de São Paulo
Centro de Documentação

ctd(a saude. sp.gov.br   

 

062 2022.050.44606 JOSÉ BONIFÁCIO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 300.000,00 

063 2022.050.44607 JUQUITIBA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Aquisição de Van ou 
Ambulância 

R$ 200.000,00 

064 2022.050.44608 LAGOINHA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Aquisição de veículo R$ 130.000,00 

065 2022.050.44609 LAVRINHAS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Aquisição de veículo R$ 130.000,00 

066 2022.019.44667 LUÍS ANTÔNIO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Aquisição de 
Ambulância 

R$ 200.000,00 

067 2022.253.40486 MACATUBA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

068 2022.050.44612 MAIRINQUE 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 150.000,00 

069 2022.050.44613 MAIRIPORÃ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 200.000,00 

070 2022.050.44614 MENDONÇA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 150.000,00 

071 2022.253.44805 MERIDIANO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 500.000,00 

072 2022.050.44615 
MIRANTE DO 

PARANAPANEMA 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 250.000,00 

073 2022.012.44526 MONGAGUÁ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

074 2022.012.44527 MURUTINGA DO SUL 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

075 2022.019.44672 MURUTINGA DO SUL 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 300.000,00 

076 2022.050.44616 NOVAIS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 150.000,00 

077 2022.012.42822 OSASCO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 350.000,00 

078 2022.047.39544 OSASCO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 2.000.000,00 

079 2022.012.44528 PANORAMA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

080 2022.050.44618 PEDRO DE TOLEDO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 200.000,00 

081 2022.050.44619 PENÁPOLIS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 150.000,00 

082 2022.050.44620 PEREIRA BARRETO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 250.000,00 

083 2022.012.44529 PINHALZINHO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

084 2022.050.44621 PIQUETE 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

085 2022.050.44622 PIRAPOZINHO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Aquisição de 
Ambulância 

R$ 200.000,00 

086 2022.050.44623 POTIM 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 130.000,00 

087 2022.050.44624 PRESIDENTE ALVES 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 200.000,00 

088 2022.050.44627 QUELUZ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Aquisição de veículo R$ 130.000,00 

089 2022.019.44688 QUINTANA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Aquisição de 
Ambulância 

R$ 225.000,00 

090 2022.094.44424 RANCHARIA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 30.000,00 

091 2022.165.44768 RIBEIRÃO GRANDE 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 150.000,00 

092 2022.047.39543 RIBEIRÃO PIRES 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 3.000.000,00 

093 2022.050.44628 ROSEIRA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 130.000,00 



Secretaria de Estado da Saúde de São Paulo
Centro de Documentação

ctd(a saude. sp.gov.br   

 

094 2022.012.44530 SALTINHO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

095 2022.253.44835 SALTO DE PIRAPORA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 200.000,00 

096 2022.177.39493 SALTO DE PIRAPORA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

097 2022.050.44629 SANTA BRANCA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 130.000,00 

098 2022.019.44689 SANTA FÉ DO SUL 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Aquisição de veículos R$ 100.000,00 

099 2022.019.44690 
SANTA RITA 
D'OESTE 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Aquisição de Van R$ 225.000,00 

100 2022.019.44695 
SANTA ROSA DE 
VITERBO 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Aquisição de 
Ambulância 

R$ 200.000,00 

101 2022.012.44531 
SANTO ANTÔNIO DO 
ARACANGUÁ 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio R$ 100.000,00 

102 2022.050.44630 
SANTO ANTÔNIO DO 
PINHAL 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio R$ 130.000,00 

103 2022.050.44631 
SÃO BENTO DO 
SAPUCAÍ 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio R$ 130.000,00 

104 2022.165.44772 
SÃO CAETANO DO 

SUL 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 200.000,00 

105 2022.050.44635 
SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Aquisição de Vans R$ 300.000,00 

106 2022.050.44634 
SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio R$ 100.000,00 

107 2022.117.44703 
SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio R$ 17.000.000,00 

108 2022.050.44636 
SÃO LOURENÇO DA 
SERRA 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Aquisição de Van ou 
Ambulância 

R$ 200.000,00 

109 2022.253.44845 
SÃO MIGUEL 
ARCANJO 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio R$ 200.000,00 

110 2022.253.44833 SÃO PAULO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 500.000,00 

111 2022.012.44532 SÃO ROQUE 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 800.000,00 

112 2022.050.44638 SÃO SEBASTIÃO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 130.000,00 

113 2022.019.44699 SÃO SIMÃO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Aquisição de 
Ambulância 

R$ 200.000,00 

114 2022.050.44639 SARAPUÍ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 150.000,00 

115 2022.050.44640 SILVEIRAS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 130.000,00 

116 2022.177.39502 TAGUAÍ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Aquisição de 
medicamentos 

R$ 100.000,00 

117 2022.012.44533 TAMBAÚ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 250.000,00 

118 2022.050.44641 TREMEMBÉ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 130.000,00 

     

R$ 72.075.000,00 

 


